РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  ЗЕЛЕНЧУКСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  с. МАРУХА»

П Р И К А З

27.09.2021 г.                                                                                                                         № 59/а

Об организации работы и проведения методических мероприятий по вопросам

формирования функциональной грамотности  обучающихся.

В соответствии с письмами Департамента государственной политики и управления в сфере

общего образования  Министерства просвещения Российской Федерации от 14.09.2021 г.№ 03-

1510, заместителя Министра просвещения Российской Федерации от 15.09.2021 г.№ АЗ – 581/03 и

руководствуясь приказом Министерства  образования и науки Карачаево – Черкесской

Республики  от 16.09.2021 г. № 770, приказом Управления образования Зеленчукского

муниципального района Об организации работы и проведения

методических мероприятий по вопросам  формирования функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций  Зеленчукского муниципального района№ 128

от 24.09.2021г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Заместителю директора по УР Сариевой Р.П. организовать работу и провести методические

мероприятия по вопросам формирования функциональной грамотности

обучающихся по следующим пунктам:

1.1. Сформировать  команду для координации работ по формированию функциональной

грамотности обучающихся (Приложение 1).

1.2 Сформировать базу данных учащихся 8-9 классов, а также учителях, участвующих в

формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям

(Приложение 2).

2.Назначить следующих специалистов, ответственных за вопросы формирования функциональной

грамотности обучающихся :

Читательская грамотность - Бибертова Любовь Зекерьяевна, Кипкеев Мурат Узеирович.

Математическая грамотность - Батчаева Патия Солтановна, Акбаева Радмила Сулейменовна.

Естественнонаучная грамотность - Акбаева Умукульсина Азреталиевна, Кочкарова Фарида

Пахатовна, Батчаева Людмила Муратовна.

Финансовая грамотность – Созарукова Кулина Исмаиловна,

Глобальные компетенции – Кипкеева Танзиля Аскеровна.

Креативное мышление – Кипкеев Мурат Узеирович.

2.1. Всем специалистам  разработать и утвердить соответствующие планы (на основе

регионального плана) на 2021/2022 учебный год.

https://kiro-karelia.ru/att/news/nov-22-10-20att
https://kiro-karelia.ru/att/news/nov-22-10-20att
https://kiro-karelia.ru/att/news/nov-22-10-20att
https://kiro-karelia.ru/att/news/nov-22-10-20att
https://kiro-karelia.ru/att/news/nov-22-10-20att

2.2.  Организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования

Российской академии образования»

3.Утвердить План мероприятии, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся на 2021/2022 учебный год в МКОУ « СОШ с. Маруха» (Дорожная

карта)

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

                                                                                                                            Приложение 1

СОСТАВ

Школьной команды для координации работ по формированию функциональной

грамотности обучающихся

1.Читательская грамотность - Бибертова Любовь Зекерьяевна, руководитель школьного М/О по

русскому языку.

2.Математическая грамотность - Акбаева Радмила Сулейменовна, учитель математики высшей

категории.

3.Естественнонаучная грамотность - Батчаева Людмила Муратовна, руководитель школьного М/О

4.Финансовая грамотность – Созарукова Кулина Исмаиловна,

4.Глобальные компетенции – Кипкеева Танзиля Аскеровна.

5. Кретивное мышление – Кипкеев Мурат Узеирович.

                                                                                                     Приложение 2

Сведения об учащихся 8-9 классов

за 2021-2022 учебный год

№

п/п

Ф.И.О. Класс  Общеобразовательная организация

1 Абдулаев Рамазан Ахматович 8 МКОУ «СОШ с.Маруха»

2 Абдулаева Альзира Муратбиевна 8 МКОУ «СОШ с.Маруха»

3 Акбаев Тимур Казмирович 8 МКОУ «СОШ с.Маруха»

4 Акбаева Бэлла Казимировна 8 МКОУ «СОШ с.Маруха»

5 Батчаева Алина Алимовна 8 МКОУ «СОШ с.Маруха»

6 Батчаева Алина Хусеевна 8 МКОУ «СОШ с.Маруха»

7 Батчаева Алина Срафильевна 8 МКОУ «СОШ с.Маруха»

8 Каракаев Кемран Султан-Муратович 8 МКОУ «СОШ с.Маруха»

9 Кипкеев Аслан Курманович 8 МКОУ «СОШ с.Маруха»

10 Кипкеев Ислам Курманович 8 МКОУ «СОШ с.Маруха»

11 Кипкеева Рунета Исмаиловна 8 МКОУ «СОШ с.Маруха»

12 Миркаков Эльдар Азнаурович 8 МКОУ «СОШ с.Маруха»

13 Созаруков Мекер Муратович 8 МКОУ «СОШ с.Маруха»

14 Созарукова Айгуль Романовна 8 МКОУ «СОШ с.Маруха»

15 Созарукова Халимат Расуловна 8 МКОУ «СОШ с.Маруха»

16 Узденов Алибек Муратович  8 МКОУ «СОШ с.Маруха»

17 Чомаев Асхат Расулович 8 МКОУ «СОШ с.Маруха»

18 Акбаев Азрет Махмудович 9 МКОУ «СОШ с.Маруха»

19 Акбаев Ахмад Муратович 9 МКОУ «СОШ с.Маруха»

20 Батчаев Альберт Алимович 9 МКОУ «СОШ с.Маруха»

21 Батчаев Ислам Муссаевич 9 МКОУ «СОШ с.Маруха»

22 Биджиева Марьям Ансаровна 9 МКОУ «СОШ с.Маруха»

23 Боташева Мадина Ахматовна 9 МКОУ «СОШ с.Маруха»

24 Кипкеев Алан Ибрагимович 9 МКОУ «СОШ с.Маруха»

25 Кипкеева Виктория Юрьевна 9 МКОУ «СОШ с.Маруха»

26 Кочкаров Ахмат Абдулахович 9 МКОУ «СОШ с.Маруха»

27 Созарукова Малика Джамаловна 9 МКОУ «СОШ с.Маруха»

28 Чомаев Динислам Мырзабекович 9 МКОУ «СОШ с.Маруха»

29 Чомаев Осман Расулович 9 МКОУ «СОШ с.Маруха»

Сведения об учителях, работающих в 8-9 классах в 2021-2022 учебном году

по направлению ЧИТАТЕЛЬСКАЯ ГРАМОТНОСТЬ

№

п/

п

Ф.И.О. Предмет  Клас

с

Общеобразователь

ная организация

Телефон  Эл. адрес

1 Бибертова

Любовь

Зекерьяев

на

Русский

язык и

литерату

ра

9 МКОУ «СОШ

с.Маруха»

892802765

60
LyubovBibertova@yande

x.ru

2 Кипкеев

Мурат

Узеирович

Русский

язык и

литерату

ра

8 МКОУ «СОШ

с.Маруха»

892839441

11

muratkipeev261@gmail.co

m

mailto:LyubovBibertova@yandex.ru
mailto:LyubovBibertova@yandex.ru
mailto:muratkipeev261@gmail.com
mailto:muratkipeev261@gmail.com

МАТЕМАТИЧЕСКАЯ ГРАМОТНОСТЬ

№

п/п

Ф.И.О. Предмет  Класс  Общеобразователь

ная организация

Телефо

н

Эл. адрес

1 Батаева Патия

Солтановна

Математика 9 МКОУ «СОШ

с.Маруха»

892839

10450

Pbatchaeva1@mail.ru

2 Акбаева

Радмила

Сулейменовна

Математика 8 МКОУ «СОШ

с.Маруха»

892802

84602

Rada-kchr@mail.ru

ЕСТЕСТВЕННОНАУЧНАЯ ГРАМОТНОСТЬ

№

п/п

Ф.И.О. Предмет  Класс  Общеобразовательная

организация

Телефон  Эл. адрес

1 Акбаева Умукульсина

Азреталиевна

география 8-9 МКОУ «СОШ

с.Маруха»

89289238222 umukulsina@mail.ru

2 Кочкарова Фарила

Пахатовна

Биология,

химия

8-9 МКОУ «СОШ

с.Маруха»

89094931277 ms.faridak@mail.ru

3 Батчаева Людмила

Муратовна

физика 8-9 МКОУ «СОШ

с.Маруха»

7 928 398-96-80 batchaeva-73@mail.ru

ФИНАНСОВАЯ ГРАМОТНОСТЬ

№

п/

п

Ф.И.О. Предмет  Клас

с

Общеобразовател

ьная организация

Телефон  Эл. адрес

1 Созаруко

ва Кулина

Исмаилов

на

История и

обществозне

ние

9 МКОУ «СОШ

с.Маруха»

892863308

88

sozarukova.kulina09@yan

dex.ru

ГЛОБАЛЬНЫЕ КОМПЕТЕНЦИИ

№

п/п

Ф.И.О. Предмет  Класс  Общеобразовательная

организация

Телефон  Эл. адрес

1 Кипкеева

Танзиля

Аскеровна

технология 8 МКОУ «СОШ

с.Маруха»

8 928 034-37-73 Tanzilakipkeeva175@gmail.

com

mailto:Pbatchaeva1@mail.ru
mailto:Rada-kchr@mail.ru
mailto:umukulsina@mail.ru
mailto:ms.faridak@mail.ru
mailto:batchaeva-73@mail.ru
mailto:sozarukova.kulina09@yandex.ru
mailto:sozarukova.kulina09@yandex.ru
mailto:Tanzilakipkeeva175@gmail.com
mailto:Tanzilakipkeeva175@gmail.com

КРЕАТИВНОЕ МЫШЛЕНИЕ

№

п/

п

Ф.И.О. Предмет  Клас

с

Общеобразовательн

ая организация

Телефон  Эл. адрес

1 Кипкеев

Мурат

Узеирови

ч

психологи

я

8-9 МКОУ «СОШ

с.Маруха»

8928394411

1

muratkipeev261@gmail.c

om

mailto:muratkipeev261@gmail.com
mailto:muratkipeev261@gmail.com

Приложение 3

План

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся на 2021/2022 учебный год в МКОУ « СОШ с. Маруха» (Дорожная карта)

№ п/п Мероприятие
Срок

исполнения
Ответственный

Результат –

индикатор

реализации

мероприятия

1.

Определение школьного координатора по

вопросам формирования и оценки

функциональных грамотностей

обучающихся (читательская грамотность,

математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление).

27.09.2021 Директор
Нормативный

акт

2.

Формирование школьной  команды с

целью методической поддержки

педагогов муниципальных

общеобразовательных организаций.

27.09.2021

Заместитель

директора по

УВР

Нормативный

акт

3.

Разработка и проведение семинаров-

совещаний по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности

обучающихся с руководителями ШМО

Сентябрь –

октябрь 2021

Апрель 2022

Заместитель

директора по

УВР

Официальное

письмо

4.

Формирование баз данных педагогов и

обучающихся 8-9 классов посредством

регистрации на федеральной платформе

https://fg.resh.edu.ru/

27.09.2021

Заместитель

директора по

УВР

Официальное

письмо

5.

Обеспечение прохождения

обучающимися 8-9 классов входной

диагностики на федеральной

платформеhttps://fg.resh.edu.ru/с целью

определения уровня сформированности

функциональных грамотностей

Октябрь 2021

Заместитель

директора по

УВР

Результаты

мониторинга

6.

Разработка плана мероприятий по

методическому сопровождению педагогов

школьной командой

Октябрь 2021

Заместитель

директора по

УВР

Локальные

нормативные

акты

7.

Разработка и утверждение школьных

планов мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, на

2021/2022 учебный год

27.09.2021

Заместитель

директора по

УВР

Нормативные

акты,

размещенные

на

официальных

источниках в

сети

«Интернет»

8.

Мониторинг регистрации педагогов и

обучающихся на федеральной платформе  30.09.2021

Заместитель

директора по

УВР

Официальное

письмо

https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/

9.

Диагностика педагогов 8-9 классов с

целью определения уровня

сформированности функциональных

грамотностей

07.10.2021

05.11.2021

Заместитель

директора по

УВР

Официальное

письмо,

результаты

диагностики

10.

Организация участия управленческой

команды и педагогов 8-9 классов в курсах

повышения квалификации по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся с учетом

выявленных результатов диагностики

Октябрь 2021

Директор

Заместитель

директора по

УВР

Официальное

письмо,

локальные

нормативные

акты,

результаты

мониторинга

11.

Информационно-просветительская работа

– освещение в средствах массовой

информации хода реализации комплекса

мероприятий по вопросам

функциональной грамотности и его

результатов

Ежемесячно

Заместитель

директора по

УВР

Материалы в

муниципальны

х СМИ

12.

Обеспечение возможности включения в

рабочие программы воспитания

элементов, направленных на

формирование функциональных

грамотностей обучающихся,

разработанных высшими учебными

заведениями, РДШ.

Май 2022
Заместитель

директора по ВР

Официальное

письмо

13.

Обеспечение создания и

функционирования рабочих групп с

целью актуализации образовательных

программ, обеспечения развития

профессиональных компетенций по

формированию и оценки

функциональных грамотностей

Февраль –

июль 2022

Заместитель

директора по

УВР

Официальное

письмо,

локальные

нормативные

акты по

обновлению

программ

14.

Актуализация практик с позиции

развития наставничества и тьюторства в

рамках сопровождения индивидуальных

траекторий обучающихся  с целью

формирования функциональных

грамотностей

Февраль –

июль 2022

Заместитель

директора по

УВР

Официальное

письмо,

локальные

нормативные

акты по

обновлению

программ

15.

Анализ эффективности реализации

школьного плана мероприятий по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

Июнь 2022

Заместитель

директора по

УВР

Официальное

письмо